Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Astronomica - Cod. Ettenheim-Münster 165

Moingenat, Johannes

[S.l.], 1623-1624

Brevis introductio in arithmetica practicam

[urn:nbn:de:bsz:31-114277](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114277)

1253

Brevis Introductio in Arithmetica Practicam.

Arithmetica est scientia Mathematica, quae omnes
vires suas affectiones et proprietates numerorum
applicat et contempletur, quae duplex est Practica
et Speculativa, haec demonstrat regulas, illa
vero regulas ipsas in operatione deducit, hoc loco
practicae partem quatuordecim abfoluenda est agen-
do prima de quatuor speciebus Additione, Sub-
tractione, Multiplicatione, et Divisione,
deinde de fractionibus brevissime, regulam Auream,
Extractionem radicis quadratae, quae ex parte Arith-
meticae notitia desiderat consulat Arithmetica
Gemma Frijj, Christ Clavi, Christ. Rudolphi,
Michaelis Stiphelij, ante omnes a. maxime fa-
miliari sibi reddat Arithmeticae Patris Joannis
Lanzer.

PRASIS VNIVERSALIS

Quid sit Numeratio?

Numeratio est enunciatio et expressio valoris
cuiuscumque numeri, et numerare, est quolibet
numerum suo precio estimare et characterem
assignare characterum numerorum apud varias
gentes fierunt variis, Graeci et Hebraei usi sunt

loco numerorum literis Alphabeti in acerbis, de
 quibus Cretolercus et Bellarm. Antiq. Romani
 singularibus usi sunt notis, hodie in Legistica
 uocabulis, nam loco unitatis posuerunt literam I ma
 iusculam, quoniam uero numerus creuit in quinario
 adiecerunt ei aliam II quoniam literam V exprimebat 3.
 numero crescente in denario subieperunt li
 teram X aliam V inuersam et inde prognata fuit
 litera XX quoniam numerus creuit in quinquage
 sima apposuerunt literam I transversam I unde
 efformata de litera L. 5. loco numeri centi
 simi tam supra quam infra I subieperunt trans
 uersam II unde librariorum festinatione uas ca
 lami ductus numeros scribentium efformata est ut
 centus per C 500 quae per I et C in uersum scribe
 batur tam per contractionem utriusque, in sola lite
 ra D, Nulle uero quae duplici CC interiecta
 litera I scribi solita tam per mutationem aliquam
 parua per literam M efformantur, cuius numeri
 mille narij loco reperies et in quibusdam antiquis
 codicibus SS in uersum et SS praeterea duo CC tam
 interiecta maiuscula I (II). quorum omni cura
 iterum et ualor in tabula per uisus numeros ex
 plerantur. Porro antiqui characteribus sui uas
 milliones seu decies octo uas millia transcendere
 non poterant, eapp. quoniam maior scribendus erat nume
 rus uno uocabulo Decies Milles, Quadrages Centis,
 Millies, et ex exprimebat subintelligendo semper cen
 tena millia, in quo sensu pro uas senatois usi